
 

Měsíčník pro Háje, Knihy, Libákovice, Osek, Plevňov, Řenče a Vodokrty 

Číslo 13 – prosinec 2021 - zdarma do všech domácností - www.rence.cz 

 

Vážení spoluobčané, 

srdečně vás zdravím ve Vánočním zpravodaji. Za několik dní usedneme se svými blízkými 

ke svátečně prostřenému stolu a naše domovy provoní vůně jehličí a cukroví. Tento čas nám přináší 

klid, kdy máme možnost víc myslet a vzpomínat na lidi kolem nás, se kterými žijeme, se kterými se 

potkáváme, pracujeme, ale i na ty, které jsme měli rádi, ale bohužel už nejsou mezi námi. Většina 

z nás na konci roku bilancuje a dává si novoroční předsevzetí, přejme si více vzájemné úcty, tolerance 

a pochopení pro názory druhých. Věřím, že alespoň něco z těch vzájemných přání v nás zůstane, 

abychom měli co rozdávat po celý následující rok.  

Přejme si, abychom se mohli opět setkávat na společných akcích, podat si ruce a vzájemně si popřát 

všechno dobré. 

Tradičně děkuji vám občanům, kteří se podílíte na organizování společenských a sportovních akcí 

a přispíváte tak k setkávání občanů. A také těm, kteří se aktivně zapojujete do údržby veřejného 

prostranství v okolí svých domů, vážím si vaší práce. Upřímný dík za celoroční práci patří také paním 

učitelkám a zaměstnancům z mateřské a základní školy.  

Přeji nám všem opravdovou vánoční radost, vzájemnou toleranci a pevné zdraví v novém roce.  

 

Miloslava Loudová, starostka 

 

Srdečně vás zveme na společné zpívání 

koled s dětmi ze školky a školy, které se 

koná v pátek 17. prosince od 17 hodin 

u kostela sv. Cyrila a Metoděje v Řenčích. 

V kostele si můžete prohlédnout betlém. 

Prosíme všechny účastníky, aby dodržovali 

a respektovali vládní nařízení. Je nutné 

prokázat se očkováním nebo proděláním 

onemocnění Covid 19. 

 

Zpívání u stromečků v Libákovicíh, 

v Plevňově, v Oseku, v Knihách, na Hájích 

a ve Vodokrtech se ruší. 

VÁNOČNÍ 

ZPRAVODAJ 
 

POZVÁNKA NA SPOLEČNÉ ZPÍVÁNÍ KOLED 
 



 

VÁNOČNÍ POZDRAV PANA FARÁŘE 
Milí občané, milí sousedé, přeji vám klidné prožití vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví 

a boží požehnání. Podporujme se navzájem a všichni se opatrujte.  

Váš farář P. Piotr Marek 

 

Usnesení z 24. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Řenče, 

konaného dne 8. 12. 2021 od 19:00 hodin ve vinárně v Řenčích 
 

1/24/2021 doplnění programu o bod schválení „Dohody o poskytnutí jednorázové slevy z ceny 

služby“ mezi smluvními stranami: Obec Řenče a Západočeské komunální služby, a. s. 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

2/24/2021 změnu bodu jednání o poskytnutí dotace z MMR z „Dráha skoku do dálky 

a discgolfová hřiště“ na „Discgolfové hřiště“ 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

3/24/2021 program 24. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Řenče, konaného dne 8. 12. 2021 

od 19:00 hodin ve vinárně KZ Řenče 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

4/24/2021 hospodaření obce k 30. 11. 2021 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

5/24/2021 veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z Programu pro poskytování dotací 

na volnočasové aktivity z rozpočtu Obce Řenče 2022: 

s TJ Řenče ve výši 85.000 Kč,  

s SDH Libákovice ve výši 25.000 Kč, 

se Sportovním klubem Vodokrty ve výši 8.500 Kč, 

s Markétou Šelmátovou ve výši 10.000 Kč,  

s Reném Brzicou ve výši 5.000 Kč,  

s Ivanem Dětkou ve výši 5.000 Kč.  

počtem hlasů pro 6, proti 0, zdržel se 1 

6/24/2021 veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace na financování nákladů spojených 

s provozem sportovního zařízení tělocvična Řenče z rozpočtu Obce Řenče pro rok 

2022 ve výši 350.000 Kč 

počtem hlasů pro 6, proti 0, zdržel se 1 

INFORMACE 
 



7/24/2021 přístavbu budovy základní školy pro vytvoření třídy mateřské školky pro 15 dětí 

a s tím související rekonstrukci budovy ZŠ za předpokládanou částku 3.000.000 Kč 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

8/24/2021 rozpočet ZŠ a MŠ Řenče na rok 2022 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

9/24/2021 střednědobý rozpočtový výhled ZŠ a MŠ Řenče na roky 2022 – 2023  

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

10/24/2021 rozpočet Obce Řenče na rok 2022 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

11/24/2021 střednědobý rozpočtový výhled Obce Řenče na roky 2022 – 2025. 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

12/24/2021 vydání Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 o stanovení obecního systému odpadového 

hospodářství  

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

13/24/2021 vydání Obecně závazné vyhlášky č. 2/2021 o místním poplatku za odkládání 

komunálního odpadu z nemovité věci 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

14/24/2021 zástavní smlouvu k nemovitým věcem registrační číslo: HY 2108L610, pro pozemek 

p. č. 510/23 v k. ú. Řenče – lokalita Z66a Řenče, s doplněním v článku IV. Další 

závazky Zástavce v bodě 1. i) a to s výjimkou předkupního práva ve prospěch Obce 

Řenče 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

15/24/2021 prodej pozemku p. č. 82/5 v k. ú. Vodokrty pro Dalibora Šorovského, Březová 679, 

735 32 Rychvald za cenu 1050 Kč včetně DPH za jeden metr čtvereční za podmínek 

stanovených v kupní smlouvě a plánovací smlouvě. 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

16/24/2021 prodej pozemku p. č. 82/6 v k. ú. Vodokrty pro Iliju Yankova, Vřeskovice 48, 334 01 

Přeštice a Karolínu Galko, Příchovice 241, 334 01 Přeštice za cenu 1050 Kč včetně 

DPH za jeden metr čtvereční za podmínek stanovených v kupní smlouvě a plánovací 

smlouvě 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

17/24/2021 prodej pozemku p. č. 82/7 v k. ú. Vodokrty pro Miroslava Mareše, DiS., Olšany 95, 

341 01 Horažďovice a Kristýnu Marešovou, Mayerova 784, 341 01 Horažďovice 

za cenu 1050 Kč včetně DPH za jeden metr čtvereční za podmínek stanovených 

v kupní smlouvě a plánovací smlouvě 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

18/24/2021 prodej pozemku p. č. 82/8 v k. ú. Vodokrty pro Zdeňka Balvína, Vodokrty 64, 334 01 

Přeštice a Ing. Miroslavu Balvínovou, Vodokrty 64, 334 01 Přeštice za cenu 1050 Kč 

včetně DPH za jeden metr čtvereční za podmínek stanovených v kupní smlouvě 

a plánovací smlouvě 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

19/24/2021 prodej pozemku p. č. 82/9 v k. ú. Vodokrty pro Václava Hajžmana, Palackého 1113, 

334 01 Přeštice a Kláru Janotovou, Řenče 10, 334 01 Přeštice za cenu 1050 Kč včetně 

DPH za jeden metr čtvereční za podmínek stanovených v kupní smlouvě a plánovací 

smlouvě 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

20/24/2021 prodej pozemku p. č. 82/10 v k. ú. Vodokrty pro Jakuba Švihlu, Palackého 1113, 334 

01 Přeštice a Hanu Švihlovou, Palackého 1113, 334 01 Přeštice za cenu 1050 Kč 

včetně DPH za jeden metr čtvereční za podmínek stanovených v kupní smlouvě 

a plánovací smlouvě 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

21/24/2021 směnu pozemku p. č. 83/12, druh lesní pozemek v k. ú. Knihy, o výměře 150 m 2, který 

byl na základě GP č. 83 – 182/2021 oddělen z pozemku p. č. 83/10 v k. ú. Knihy a je 

ve vlastnictví Obce Řenče za pozemky p. č. 85/2, druh vodní plocha, o výměře 30 m 2 



a díl „b“ druh trvalý travní porost, o výměře 120 m2, který byl oddělen GP č. 83 – 

182/2021 z pozemku p. č. 85/1 v k. ú. Knihy, které jsou ve vlastnictví Ing. Miroslava 

Šteffla, Luční 1190, 334 01 Přeštice a Ing. Radka Šteffla, Nerudova 725, 334 01 

Přeštice  

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

22/24/2021 podání žádosti o dotaci z programu podpora budování a obnovy míst aktivního 

a pasivního odpočinku z MMR na akci „Discgolfové hřiště“ 

počtem hlasů pro 6, proti 0, zdržel se 1 

23/24/2021 podání žádosti o dotaci z programu rekonstrukce a přestavba veřejných budov z MMR 

na akci „Řenče – oprava střechy na budově základní školy“ 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

24/24/2021 Dohodu o poskytnutí jednorázové slevy z ceny služby mezi smluvními stranami: Obec 

Řenče a Západočeské komunální služby, a. s. 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

Zastupitelstvo Obce Řenče jmenuje: 

25/24/2021 komisi pro dokladovou inventarizaci ve složení Irena Hrabětová a Martina Zbiňová, 

DiS. 

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

26/24/2021 komisi pro fyzickou inventarizaci ve složení Pavel Fořt a Jana Mrázová  

počtem hlasů pro 7, proti 0, zdržel se 0 

Zastupitelstvo Obce Řenče bere na vědomí:  

27/24/2021 zprávu o činnosti z jednání členů zastupitelstva v mezidobí zasedání 

28/24/2021 diskusní příspěvky   

 

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU ŘENČE: 

Úřední hodiny: 

PONDĚLÍ - 8:00 - 13:00 hodin  

STŘEDA - 12:00 - 17:00 hodin 

Od 27. 12. 2021 do 31. 12. 2021 bude úřad uzavřen. Posledním úředním dnem roku 2021 je středa 

22. 12. 2021 od 12:00 do 17:00 hodin a prvním úředním dnem roku 2022 je pondělí 3. 1. 2022 

od 8:00 do 13:00 hodin.  

Informace o odpadech a termín prodej známek na popelnice na rok 2022 budou zveřejněny 

v lednovém zpravodaji. Známky na popelnice na rok 2021 jsou platné do 28. 2. 2022. 

 

PROVOZ POŠTY PARTNER ŘENČE: 
PONDĚLÍ – 12:00 – 16:00 hodin 

ÚTERÝ – 08:00 – 12:00 hodin 

STŘEDA – 12:00 – 16:00 hodin 

ČTVRTEK – 08:00 – 12:00 hodin 

PÁTEK – 08:00 – 12:00 hodin 

Na Štědrý den 24. 12. 2021 bude pošta Partner Řenče uzavřena. 

Ve dnech 27. 12. 2021 až 31. 12. 2021 bude na poště běžná provozní doba.  
 

PROVOZ PRODEJNY COOP KONZUM 

PONDĚLÍ – 07:00 – 13:00 hodin 

ÚTERÝ – 07:00 – 13:00 hodin 

STŘEDA – 07:00 – 16:30 hodin 

ČTVRTEK – 07:00 – 13:00 hodin 

PÁTEK – 07:00 – 16:30 hodin 

SOBOTA – 07:00 – 11:00 hodin 



Prodejna COOP Konzum bude otevřena na Štědrý den 24. 12. 2021 od 7:00 do 12:00 hodin a na 

Silvestra 31. 12. 2021 od 7:00 do 14:00 hodin.  

 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY VE FARNOSTI BLOVICE 
24. prosince 2021 - pátek Vigilie Narození Páně 

Blovice  2200 Půlnoční mše svatá 

Letiny   2400 Půlnoční mše svatá 

25. prosince 2021 - sobota Slavnost Narození Páně  

Blovice  1000 Mše svatá 

Řenče   1145 Mše svatá 

26. prosince 2021 - neděle Svátek Svaté Rodiny 

Blovice    815 Mše svatá 

Letiny   1000 Mše svatá 

27. prosince 2021 - pondělí Svátek sv. Jana Evangelisty 

Blovice  1815 Poutní mše svatá 

28. prosince 2021 - úterý Svátek sv. Mláďátek mučedníků 

Blovice  1815 Mše svatá 

31. prosince 2021 - pátek Zakončení občanského roku 

Blovice  1815 Mše svatá 

1.ledna 2022 - sobota Slavnost Matky Boží Panny Marie  

Blovice  1000 Mše svatá 

Letiny   1145 Mše svatá 

2. ledna 2022 - neděle - Slavnost Zjevení Páně 

Blovice    815 Mše svatá 

Letiny   1000 Mše svatá 

Řenče   1500 Mše svatá 

9. ledna 2022 – neděle  Svátek Křtu Páně 

Blovice    815 Mše svatá 

Letiny   1000 Mše svatá 
 

 

 zpracování a podání žádostí o dotace – lesy 

o finanční příspěvek na hospodaření v lesích – Ministerstvo zemědělství 

o zřizování nových oplocenek – Plzeňský kraj – přijatá dotace 35 231 Kč 

o ochrana mladých lesních porostů – Plzeňský kraj 

o pojištění lesních porostů, program Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond 

o na zmírnění škod po kůrovci – přijatá dotace 177 610 Kč  

o jednání s pojišťovnou na úhradu škod po vichřici z července 2021 

 zpracování, podání a vyúčtování žádosti o dotaci na akci „Stavební úpravy dvora obecního 

úřadu v Řenčích“ z Programu stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje, přiznána 

dotace ve výši 250.000 Kč, výběrové řízení a podepsání smlouvy o dílo s firmou PROMO 

REAL GROUP, s. r. o., celkové náklady 465.784 Kč  

 zpracování, podání a vyúčtování žádosti o dotaci z programu Plzeňského kraje Adaptační 

opatření v ochraně přírody 2021 na obnovu staré polní cesty z Knih do Řeneč pod názvem 

„Cesta životem a krajinou“, přiznána dotace ve výši 55.000 Kč, výběrové řízení a podepsání 

smlouvy o dílo s firmou AP PARK Ing. Petra Krhounka, celková náklady 105 255,48 Kč, 

vysazeno 43 ovocných stromů převážně slivoní, kdouloní, jabloní a hrušní a 2 duby zimní  

AKCE ROKU 2021 
 

POZVÁNKY 
 



 zpracování, podání a vyúčtování žádosti o dotaci na Plzeňský kraj z programu Podpora 

pro obce, které mají uzavřenou smlouvu s registrovaným poskytovatelem sociálních služeb 

na zajišťování pečovatelské služby na území PK v roce 2021, celkové náklady 43 027 Kč, 

dotace 790 Kč 

 realizace akce a vyúčtování dotace z Ministerstva pro místní rozvoj z programu Podpora 

rozvoje regionů na akci „Sportovní sestavy pro děti a dospělé v Řenčích“, lezecké prvky 

pro větší školáky do školní zahrady a rozšíření sportovních prvků na sportovním areálu, 

celkové náklady 418 902 Kč, dotace 280 102 Kč 

 realizace akce „Oprava chodníku podél kostela a obecního úřadu v Řenčích“, vyúčtování 

žádosti o dotaci z Programu stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje, celkové náklady 

1 129 658,52 Kč, dotace 350 000 Kč 

 obdržena dotace na akci „Průzkumné vrty v Řenčích a v Libákovicích“ ve výši 540 558 Kč 

 zahájení pořízení Změny č. 2 územního plánu Řenče dle § 55a zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu z vlastního podnětu Obce Řenče, zpracování a veřejné 

projednání návrhu Změny č. 2 územního plánu Obce Řenče, projektantka Ing. Arch. Blanka 

Hysková 

 údržba polní cesty nad Vodokrty „K dubu“, realizováno našimi zaměstnanci a následně 

zahradnictvím Ing. Martina Mráze vysazeno 10 ovocných stromků vysokokmenů, 

ve spolupráci s Mikroregionem Přešticko pořízeno odpočinkové sezení na cestě „K dubu“ 

ve Vodokrtech a jedno odpočinkové posezení se stojanem na kola na Hájích 

 zpracování a podání žádostí o dotaci na akci „Řenče – oprava střechy na budově základní 

školy“ z Programu podpory a rozvoje venkova – Ministerstvo pro místní rozvoj 

 provedení revize projektové dokumentace „Odkanalizování obcí Libákovice, Řenče 

a Vodokrty s centrální čističkou odpadních vod ve Vodokrtech“, spolupráce s projektantem, 

diskuze nad velkými navrhovanými hloubkami 

 příprava projektové dokumentace na přístavbu a rekonstrukci základní školy, vznik třídy 

pro předškolní dětí 

 pořízení dokumentace a zahájení řízení na stavební povolení a provedení vrtu pro zásobování 

vodou budovy hostince v Řenčích 

 zajištění prodloužení stavebního povolení na most přes Divoký potok ve Vodokrtech, 

vyhledávání vhodného dotačního titulu na realizaci 

 vydáno stavební povolení na infrastrukturu pro stavební zónu Vodokrty Z 78, řešení odvolání, 

výběrové řízení na zasíťování stavebních pozemků ve Vodokrtech, zpracování a podepsání 

smlouvy o dílo 

 administrace a výdej známek na nádoby na domovní odpad 

 administrace poplatků za psy 

 zajištění svozu nebezpečného odpadu 2x ročně, svozu objemného odpadu a bioodpadu, svozu 

textilu 2x měsíčně, nově instalována 1 nádoba na jedlý olej 

 zajištění vývozů kontejnerů na separovaný odpad a mobilního sběru modrých pytlů 

 administrace výkazů o odpadovém hospodářství obce 

 odstraňování černých skládek 

 výsadba nových sazenic stromků, ožin v lese 

 prořezávky a probírky v lesních porostech, zajištění smluvní realizace těchto prací 

 zpracování a dodávka palivového dřeva 

 administrace, zadání a předávka samovýrob pro naše občany 

 úpravy lesních cest a příkopů podél místních komunikací 

 těžba a smluvní prodej dřeva z kalamity způsobené lýkožroutem, vichřicí 

 prodej stavebních pozemků včetně uzavírání kupních smluv 

 převody pozemků, zpracování kupních, darovacích a nájemních smluv k nemovitému majetku 

 ukončeno soudní řízení k vydržení části pozemku u KZ Řenče ve prospěch obce Řenče 

 zimní údržba komunikací 

 letní údržba veřejné zeleně a veřejných prostranství 



 poskytnutí finančních příspěvků místním spolkům - vyúčtování příspěvků, zpracování smluv, 

poskytnutí finančního příspěvku TJ Řenče na provoz sportovní haly 

 zpracování a vydávání obecně závazných vyhlášek, provádění správních řízení a vydávání 

rozhodnutí v přenesené působnosti 

 audit hospodaření, inventarizace majetku 

 finanční přispívání na zásobování potravinami a akce konané v obci (dětské dny, kurzy apod.) 

 omezené uspořádání tradičních kulturních akcí: setkání u kapličky, koncert v rámci 

Haydnových hudebních slavností v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Řenčích, vítání občánků 

 připomínkování změn jízdních řádů 

 výkon funkce veřejného opatrovníka 

 zajištění objednávek služeb kominíka, očkování psů 

 zajištění prostor pro kadeřnictví, pedikúru 

 zajištění nájmu zimního stadionu a dopravy na bruslení pro žáky Základní školy Řenče 

 osobní gratulace jubilantům 

 zajištění průběhu voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

 správa webových stránek obce 

 přispění do publikace „Staré školy“ 

 zpracování a vydávání Zpravodaje 13x za rok 

 zajištění vánoční výzdoby stromků ve všech obcích 

 prodej vánočních stromků 

 

RODIČE HÁJE 
Pojďme se poohlédnout za akcemi, které probíhaly na Hájích v roce 2021. Vzhledem ke stávající 

situaci v ČR, jich bohužel letos moc neproběhlo. Když covidová situace trochu polevila, tak jsme 

uspořádali dětský den. Děti si užily spoustu zábavy, vysoutěžily si sladké odměny a opekly si buřty. 

Každý si nakonec odnesl hodnotný dárek. Celý den si všichni moc užili. O prázdninách probíhali 

sportovní dny. Pro místní děti jsme uspořádali fotbalové utkání. Na podzim jsme si společně s dětmi 

zahráli společenské hry a opekli špekáčky. Jedno dlouhé podzimní odpoledne jsme se s dětmi pustili 

do vyrábění. Děti vyrobily krásné papírové sněhuláky, andělská křídla ze sádry a adventní kalendáře 

z ruliček toaletního papíru.  

Budeme věřit, že v příštím roce se vrátí vše do starých kolejí a budeme se s Vámi opět moci setkávat 

na našich společenských akcích. 

Nápadů máme spousty, tak se máte na co těšit!! 

Všem přejeme klidné prožití vánočních svátků, bohatého Ježíška a do roku 2022 hlavně hodně zdraví, 

štěstí a pohody.  

Rodiče z Hájů 
 

FLORBAL 
Kroužek florbalu letos, navzdory ne příliš poklidné pandemické situaci, probíhal bez výraznějších 

omezení. Náš kroužek budí u dětí velký zájem, proto není divu, že náš oddíl čítá nyní více než patnáct 

členů mladších dvanácti let. Pro příští rok proto plánujeme zapojit náš tým do amatérské florbalové 

soutěže, aby měly děti možnost okusit atmosféru zápasů a zároveň hrdě reprezentovat Řenče v tomto 

krásném sportu. Oddíl florbalu letos opět rozšířil své vybavení o brankářské výstroje pro děti a 

plánuje do příštího roku zakoupit i zápasové dresy. Děti i my, jakožto realizační tým, jsme si tento 

rok užili a jsme připraveni vkročit do nového roku plného výzev pravou nohou. 

 

Daniel Kastner 

 

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2021 
 



PŘÍVESNICKÝ TÁBOR 2021 
V termínu od 19. do 23. 7. se konal přívesnický tábor. Přívesnický tábor je obdobou příměstského, 

při kterém se scházíme každé ráno na domluveném místě, a každé odpoledne se děti zase vrací domů 

k rodičům. Letos se ho zúčastnilo 16 dětí. V pondělí jsme si zahráli spoustu her na hřišti v Přešticích 

a prošli se ke svatému Vojtěchovi u Příchovic. V úterý a ve středu jsme navštívili dvě zříceniny hradu, 

nejprve Gutštejn nedaleko Konstantinových Lázní, druhý den Buben ležící 3 km od Plešnice. 

Ve  středu jsme si mohli díky krásnému počasí smočit nohy ve vodní nádrži Hracholusky. Ve čtvrtek 

jsme autobusem dojeli do Chudenic. Někteří z nás si zde nenechali ujít prohlídku zámku okořeněnou 

strašidelnými pověstmi. Od zámku jsme se přesunuli k rozhledně Bolfánek, odkud jsme se 

po vystoupání 138 schodů kochali výhledem do okolí. Poslední den jsme zůstali v Řenčích, hráli hry 

a pomocí stopovačky našli ukrytý sladký poklad.  

Doufáme, že si děti tábor užily, a těšíme se zase někdy příště.  

Míša a Anet Kůsovy 
 

 
Účastníci přívesnického tábora 

 

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
Konec roku nám pomalu klepe na dveře. Vánoční svátky nás na krátký čas vytrhnou z každodenních 

povinností, ale přeruší i oblíbené činnosti běžných dnů. Konkrétně pro mě to znamená, že klíčky 

od tělocvičny na chvilku pověsím na hřebík a svým skvělým žáčkům ze cvičení rodičů s dětmi 

popřeji  krásný vánoční čas. Teď je ta pravá chvíle užívat si jeden druhého, věnovat se zdobení 

stromečku, balení dárků, pečení cukroví, a když si u toho trochu zatančíte, zazpíváte, zacvičíte, bude 

Vás to bavit ještě víc. Zejména v současné době není nic cennějšího než společně prožité chvíle, 

a budete-li mít chuť, můžete si s dětmi procvičit tvary při vykrajování lineckého cukroví nebo barvy, 

až budete obdivovat krásně nazdobený vánoční stromeček. Pevně věřím, že až v novém roce klíče 

z hřebíku sundám, potkáme se opět v plném počtu. Ráda bych poděkovala za čas, který jsme spolu 

v tomto roce mohli při cvičení strávit. Všichni mají za sebou tolik úspěchů, jsem na Vás moc pyšná. 

Už teď se těším, jak si zacvičíme a jak poznám nové tváře v roce 2022, ale nebudu předbíhat. Nejdříve 

mi dovolte popřát Vám krásné Vánoce a šťastný nový rok.  

Vaše Lenka ze cvičení s dětmi 
 

NOHEJBAL 
Vážení spoluobčané, čtenáři našeho Zpravodaje, dovolte mi opět po roce uveřejnit několik poznámek 

o nohejbalovém dění v okrese Plzeň-jih. 



Hrál se již 17. ročník. Soutěž byla sice z důvodu zdravotních omezení částečně ovlivněna, ale ihned 

po skončení nouzového stavu jsme mohli zahájit soutěž. Z loňských 12 týmů se odhlásily Vodokrty 

B a místo nich vznikly Klatovy B. Hrálo se jednokolově každý s každým na 11 zápasů. 

Náš oddíl nohejbalu Háje neabsolvoval žádnou zimní přípravu, haly byly zavřené. Přesto některé 

týmy trénovaly a bylo to pak znát i ve výsledcích. Zimní liga regionu Plzeň se neuskutečnila, krajský 

přebor se vůbec nehrál, ale opět se rozběhly i vyšší soutěže. V plzeňském městském přeboru se 

podařilo vyhrát Nové Hospodě, složené převážně z hráčů Hájů a Vodokrt.  

V přeboru PJ 2021 se nám dařilo až na poslední, rozhodující zápas na Bzí, kde Háje A prohrály boj 

o desátý titul, i když stačila remíza. Náš druhý tým B vybojoval slušné desáté místo, po mnoha 

vyrovnaných mačích. Ovšem béčko nemělo za sezonu jediný trénink a odehrálo vše naostro. 

Vodokrty letos hrály pouze s domácími hráči a skončily páté. 

V letošním roce jsme se též zúčastnili mnoha turnajů, Váša si vždy vzal k sobě hráče podle kvality 

turnaje. První jsme byli v Otíně, v Třebohosticích, v Bezděkově a Hradecku. Druzí v Radomyšli 

a Kraselově, třetí v Litohlavech. 

V současné době jsme rádi, že nám pandemická situace dovoluje absolvovat plnohodnotné tréninky 

v naší řenečské hale a že na jaro budeme připraveni v plné síle.  

Nakonec mi dovolte poděkovat za přízeň a všem občanům popřát klidné vánoce a pevné zdraví v roce 

2022. 

Hrubý Václav st., sekretář okresního svazu nohejbalu PJ 

 

Plzeň – jih přebor družstev 2021 - nohejbal 

Pořadí Tým Utkání Výher  Remíz Proher Skóre Body 

1. ZCHP Bzí 11 10 1 0 55-11 21 

2. Háje A 11 10 0 1 54-12 20 

3. SK Nevim KT A 11 8 2 1 47-19 18 

4. NK Třemšín 11 5 4 2 41-25 14 

5. SK Vodokrty 11 5 3 3 32-34 13 

6. ČB Prádlo 11 6 1 4 37-29 13 

7. NO Kasejovice 11 4 2 5 26-40 10 

8. Roupov 11 3 2 6 29-37 8 

9. NO Nebílovy 11 2 2 7 22-44 5 

10. NO Háje B 11 0 3 8 23-43 3 

11. SK Nevim KT B 11 1 1 9 13-53 3 

12. S Dol.Lukavice 11 1 1 9 17-49 2 

 

VICTORIA TALENT ACADEMY 
Vážení čtenáři, 

nezadržitelně se blíží čas vánoční a tak mi dovolte vás stručně informovat o tom, jak proběhl a vlastně 

ještě proběhne rok 2021 v naší taneční škole Victoria Talent Academy. 

Covidová opatření nás nesložila, tím chci říci, že tréninky probíhaly sice on-line, ale v plném nasazení 

dětí i trenérů. Probíhalo jich 13 týdně, a při počtu 100 dětí je to opravdu něco. Někdy museli dívky 

i jejich rodiče trochu zatnout zuby. Moc jim děkujeme, že vydrželi až do dubnového uvolnění 

a možnosti trénovat v hale. Přestože u vás v Řenčích máme jen hobby týmy, podařilo se nám nacvičit 

choreografie na vystoupení na Lokomotivě v červnu 2021. Zde vystoupily mimo jiné i dívky 

ze soutěžních týmů, které se účastnily během „lockdownu“ různých on-line soutěží. Získaly pro nás 

22 medailí a tři dívky postoupily do mezinárodních kol v Paříži a Londýně.   

Ani o letních prázdninách jsme nezahálely. Uskutečnily se tři taneční kempy, 2 pobytové na Přimdě 

a 1 příměstský v Dobřanech. Pilovaly jsme taneční techniku, gymnastiku a učily se různé taneční 



styly. Poprvé dívky okusily také improvizaci a učení se výrazu, jak už napovídá jeden z našich 

hlavních stylů, výrazový tanec.   

K naší velké radosti se v Řenčích našlo několik talentů, které od září již trénují v soutěžních týmech. 

No ono to slovo soutěžní je možná trochu zavádějící, protože soutěže se celé týmy nezúčastnily již 

druhý rok, takže to spíše znamená, že dívky mají více než 1 trénink týdně. Ale blýsklo se na lepší 

časy. Byť s jistými omezeními a neskutečnými nervy trenérů kvůli karanténám jsme se 11. 12. 2021 

zúčastnily taneční soutěže Mia Festival v Praze, kde jsme získaly 3 zlaté medajle za sólo, duo 

a formaci ve výrazovém tanci. Ani si neumíte představit, jak to pozvedlo sebevědomí dívek 

a potvrdilo správnou cestu, kterou jsme se před lety vydaly. 

Ještě nás čeká vánoční vystoupení v Kulturním domě Šeříková v Plzni. V loňském roce bohužel 

neproběhlo a letos doufáme, že vyjde. Bude to dvouhodinový program, vystoupí téměř všech 

100 dívek s choreografiemi s vánoční tématikou a nebude chybět ani doprovodný program 

s překvapením. 

Na závěr bych chtěla říci, že si moc vážíme podpory obce Řenče v čele se starostkou Miloslavou 

Loudovou a možnosti trénovat ve vaší hale, což nám umožnilo i rozšířit naší taneční základnu. 

Všem vám přejeme krásné Vánoce a hodně zdraví a spokojenosti v roce 2022. 

Daniela Pfeiferová 

 

KULEČNÍK 

V sobotu 4. prosince 2021 se odehrál v herně Kulečníkového Klubu TJ Řenče již 28. ročník 

Memoriálu Františka Bogola. Účastnilo se ho 9 hráčů a hráček, všichni zúčastnění jsou členy a členky 

KK TJ Řenče. Po velmi dobrých výkonech všech hráčů zvítězil Jaroslav Kumpa, na 2. místě Jiří Lang 

a jako 3. Václav Lang. 

Chtěl bych popřát všem příjemné prožití vánočních svátků, hodně zdraví a štěstí v roce 2022. 

Jaroslav Kumpa, Předseda Kulečníkového Klubu TJ Řenče 

V popředí: Cibulková Helena a Kaslová Kristýna. Zleva stojí: Jendele Josef, Kůs Václav, Balvín 

Miroslav, Kumpa Jaroslav, Lang Jiří, Jendele Pavel a Lang Václav. 

 

TURNAJ VE STOLNÍM TENISU 
Dne 5. 12. 2021 se uskutečnil I. ročník memoriálu Martina Kosnara ve stolním tenisu v naší nové 

sportovní hale v Řenčích. 

TJ Řenče oddíl stolního tenisu uspořádal pingpongový turnaj jako vzpomínku na svého bývalého 

člena Martina Kosnara, který v roce 2020 podlehl ve svých 45 letech nemoci ALS, která je bohužel 

i v dnešní době nevyléčitelná. Pořadatel zakoupil ceny v podobě charitativních triček s logem ALS, 

z nichž výtěžek z prodeje putuje na pomoc nemocným s touto hroznou chorobou. 



Turnaje se zúčastnilo 18 hráčů z Útušic, Dnešic, Nepomuku, Řeneč, Vodokrt a Plzně. Všichni 

přítomní obdivovali sportovní halu a její zázemí, kde jsme využili dovybavenou kuchyňku na 

občerstvení. Hrálo se na čtyřech stolech, každý hráč odehrál minimálně 8 zápasů na dva vítězné sety. 

Úroveň hry byla na místní poměry vysoká, v napínavém finálovém souboji zvítězil Karel Brejcha 

z Nepomuku nad bývalým přeborníkem kraje Jaroslavem Francánem z Útušic. 

Všichni si pochutnali na kančím gulášku a příjemně strávili nedělní sportovní odpoledne. Tuto 

vzpomínkovou akci chceme pořádat každý rok, kdy každý vítěz turnaje bude zapsán na podstavec 

putovního poháru Memorialu Martina Kosnara. 

 

Pořadí prvních 8 hráčů: 1. Karel Brejcha, 2. Jaroslav Francán, 3. Luděk Egemaier, 4. Jan Sušánka, 

5. Jiří Lang, 6. Petr Šurkala, 7. Pavel Dvořák, 8. Bohumil Prosser 

Sportu zdar a pinčesu zvlášť.  

Jiří Lang,TJ Řenče 

účastníci turnaje 

 

1981 

Rok 1981 byl teplotně téměř normální a srážkově nadnormální. Průměrná teplota byla 7,8o C a za celý 

rok spadlo 711,3 mm srážek.  

V lednu poklesly teploty až na – 19 a téměř celý leden sněžilo. V červnu nastalo sucho a přes den 

dosahovaly teploty na 27o C až 31oC. Od 13. do 28. července pršelo každý den. Dne 19. července byla 

naměřena rekordní dešťová srážka 85,1 mm za 24 hodin.  Divoký potok ve Vodokrtech se rozvodnil 

a velká voda přetrhla 40 let starý vodovod, který vedl přes potok do čp. 34 a 39. V těchto dnech se 

rozvodnila i řeka Úhlava.  

 

1991 

Začátek roku byl poznamenán průměrnými teplotami. V únoru bylo opravdu pěkné zimní počasí, sníh 

vydržel delší dobu. Jarní měsíce byly velmi chladné, teplota se pohybovala od 2oC do - 6oC. V červnu 

bylo velmi sucho, až v druhé polovině měsíce konečně napršelo až 45 mm srážek. V červenci pěkné 

počasí až tropická vedra. Bylo stále velmi sucho, což se nepříznivě začalo projevovat na spodních 

vodách. V listopadu napadl první sníh a teploty se pohybovaly kolem -14oC. Vánoční svátky byly 

teplé bez sněhu. 

Jako prvořadý úkol „Akce Z“ roku 1991 bylo dodělání přístavby přísálí u pohostinství v Řenčích.  

V obci Plevňov a Libákovice ukončila činnost Jednota SD Plzeň – jih. Obecnímu úřadu se podařilo 

zajistit pojízdnou prodejnu, která zajížděla do Plevňova a Knih 2x týdně.  

ROKY KONČÍCÍ „1“ – ZE ZÁPISŮ NAŠICH KRONIK 
 



2001 

Vánoční svátky nás přivítaly s krásnou sněhovou nadílkou a na Štědrý den napadlo 20 cm sněhu.  

Na jaře začal obecní úřad budovat v základní škole plynové topení na propan butan s nákladem 

200 000 Kč. V místním pohostinství proběhla oprava jeviště s celkovým nákladem 110 000 Kč. Ani 

na údržbu komunikací obecní úřad nezapomněl a provedl opravu cesty směrem na Plevňov v hodnotě 

70 000 Kč. K novým parcelám směrem na Libákovice bylo zhotoveno nové osvětlení, na které 

poskytl obecní úřad částku 120 000 Kč.  

Pro žáky základní školy zbudoval obecní úřad nové hřiště, které zde již dlouhá léta chybělo 

pro sportovní vyžití. Byla dokončena oprava tenisových kurtů za velkého přispění řenečské mládeže 

v hodnotě 57 000 Kč. 

 

2011 

V tomto roce byla provedena instalace bezdrátového rozhlasu do všech našich vesnic za podpory 

dotace SZIF. Proběhla rekonstrukce elektroinstalace, výměna oken a instalace zábradlí v kulturním 

zařízení v Osek. V části kulturního zařízení v Libákovicích proběhla výměna oken. Byla instalována 

informační tabule u rozhledny a tabulí s popisem vrcholů a míst na vyhlídkové plošině rozhledny na 

Kožich. Za podpory dotace byla zbudována dětská hřiště a odpočinková místa na Hájích, 

v Libákovicích, ve Vodokrtech a v Řenčích 

 

 

80 let Šindelář Václav, Libákovice 

 Hodanová Marie, Plevňov 

 Forejtová Marie, Řenče 

 Hajžmanová Anna, Vodokrty 

 Kotovský Josef, Knihy 

81 let Cholinský Otakar, Libákovice 

 Hraběta Václav, Libákovice  

 Bednářová Marie, Řenče 

 Špačková Marie, Řenče 

 Skuhravá Libuše, Osek 

82 let Hrádková Miloslava, Plevňov  

 Urban Emanuel, Libákovice 

 Strejcová Marie, Řenče 

83 let Červená Anna, Řenče  

 Šelmátová Anna, Osek 

84 let Zemanová Jarmila, Řenče 

 Kokoška Jaroslav, Háje 

 

 

 Baumruková Zdeňka, Řenče 

 Šesták Vlastimil, Osek 

85 let Kokošková Marie, Osek 

 Huřťák Karel, Plevňov 

 Špaček Václav, Řenče 

 Baxová Marta, Libákovice 

 Kotovská Růžena, Knihy 

86 let Matoušková Anna, Vodokrty 

 Přibáň Miroslav, Osek 

 Hodan Jaroslav, Plevňov 

87 let Šelmát Vladislav, Osek 

 Burdová Marta, Vodokrty 

88 let Přibáňová Miloslava, Háje 

 Štych Bohumír, Řenče 

89 let Česal Václav, Vodokrty 

 Dražský Václav, Řenče 

90 let Kůsová Anna, Řenče 

93 let Šole Josef, Řenč

VŠEM JUBILANTŮM JEŠTĚ JEDNOU UPŘÍMNĚ BLAHOPŘEJEME A DO DALŠÍCH 

LET PŘEJEME DOBRÉ ZDRAVÍ, SPOKOJENOST A ŽIVOTNÍ POHODU. 

 

V roce 2021 (do 30. 11. 2021) se narodili: 

Zetek Martin (Řenče), Olšová Eliška (Libákovice), Duchková Eliška (Řenče), Beštová Amálie 

(Řenče), Janovský Lukáš (Osek), Šindelář Michal (Libákovice), Hrubý Tomáš (Osek), Fořtová Sofie 

(Vodokrty), Heřmanová Anna (Řenče), Hajžman Jonáš (Háje), Šmatová Sofie (Vodokrty), Balvínová 

Magdalena (Vodokrty) 

Dětem i jejich rodinám přejeme hodně zdraví, štěstí a radosti. 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 



V roce 2021 (do 30. 11. 2021) zemřeli: 

Pikeš Karel (Vodokrty), Langová Věra (Řenče), Přibáňová Růžena (Osek), Kubale Milan (Řenče), 

Teršová Zdeňka (Vodokrty), Přibáň Josef (Vodokrty), Baxa Karel (Háje), Vakeš Václav (Řenče), 

Šesták Stanislav (Libákovice), Netrvalová Miloslava (Libákovice) 

Rodinám zemřelých vyjadřujeme upřímnou soustrast.  

 

Počet občanů s trvalým pobytem ke dni 9. 12. 2021 řazen dle věku: 

Věk Počet obyvatel 

0 – 6 let 72 

7 – 15 let 87 

16 – 25 let 85 

26 – 64 let 477 

65 let starší 182 

celkem 903 

 

Nejčastější jména v Obci Řenče: 

Ženská jména Mužská jména 

pořadí jméno počet občanů pořadí jméno počet občanů 

1. Marie 29 1. Václav 39 

2. Anna 19 2. Jan 29 

3. Jana 16 3. Josef 27 

4. Jaroslava 15 4. Petr 24 

5. 

Eva 

Martina 

Michaela 

12 5. Miroslav 20 

 

Nejčastější příjmení v Obci Řenče: 

 

V následujících tabulkách máte možnost posoudit množství dešťových srážek za letošní rok podle 

měsíců a ve druhé tabulce najdete přehled srážek za posledních deset let. Uvedené hodnoty jsou 

naměřeny v mm. Měření je prováděno na střeše administrativní budovy Lukreny a.s. v Dolní 

Lukavici. Za poskytnuté přehledy děkujeme panu Ing. Jaroslavu Teršovi. 

 

Ženská jména Mužská jména 

pořadí příjmení počet občanů pořadí příjmení počet občanů 

1. Kokošková 14 1. 
Kokoška 

Šindelář 
13 

2. Kaslová 12 2. Hrubý 11 

3. Přibáňová 9 3. 
Kasl  

Přibáň 
9 

4. 
Hrubá 

Zahradníková 
8 4. 

Balvín 

Hajžman 
8 

5. 

Hajžmanová 

Hrabětová 

Šestáková 

7 5.  Hraběta 7 

DEŠŤOVÉ SRÁŽKY 
 



 
 

 
 

Průměrné srážky za 50 let pro naší lokalitu činí 585 mm. 

Den Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

1 2,2 1,5 9,2 0,7

2 28,9 9,8 7,1 3,0

3 0,7 1,4 2,9 0,6

4 8,9 0,7 0,7 10,2

5 0,7 8,4 0,7 1,0 3,5 4,9 1,4

6 2,0 2,6 0,7 2,2 0,7

7 1,4 10,0 6,4 0,4

8 0,3 0,3 26,1 1,0

9 0,7 2,3 12,0 0,7

10 1,4 0,8 0,7

11 0,3 2,9 4,9

12 4,9 30,3 5,0

13 2,2 1,4 30,4 0,7 2,2

14 7,7 9,9 2,2

15 1,4 5,0 2,1

16 2,2 0,7 2,8 0,7

17 0,7 1,4 2,8 3,5

18 0,3 2,2 4,2 12,0 0,7 0,7

19 1,4 8,5

20 2,2 2,1

21

22 0,7 17,6 6,4 0,7

23 2,8 9,2 2,1 1,4

24 1,8 4,2 9,9 3,5

25 2,1 12,0 1,5

26 0,7 1,5 0,7 0,7 4,2

27 0,7 1,0 6,4

28 8,2 7,8 12,0

29 4,8 43,0 0,7 0,7

30 1,4 1,4 1,4

31 0,7 42,3

S 28,90 20,60 18,10 10,60 142,90 87,50 148,90 56,20 1,40 8,60 32,50 4,40

560,60

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Leden 45,0 11,8 9,0 16,7 29,7 8,9 27,5 26,5 6,9 28,9

Únor 39,0 25,7 3,4 3,0 32,6 19,0 4,6 23,7 59,2 20,6

Březen 13,4 16,6 20,1 42,6 28,0 30,3 18,9 27,0 21,7 18,1

Duben 53,0 31,0 21,9 31,2 17,5 59,8 8,7 23,0 19,2 10,6

Květen 62,0 101,6 143,2 65,7 30,2 50,3 47,0 51,2 57,8 142,9

Červen 101,3 131,0 32,0 41,2 90,0 68,5 42,3 45,2 109,7 87,50

Červenec 144,0 17,5 149,9 16,0 84,3 55,2 42,4 41,0 38,9 148,90

Srpen 108,5 124,0 81,2 28,6 49,6 53,4 12,8 66,8 105,8 56,20

Září 53,0 67,5 90,7 13,9 33,0 35,0 42,0 25,6 38,6 1,40

Říjen 53,6 45,9 45,8 54,5 44,0 52,7 28,9 21,0 46,5 8,60

Listopad 29,4 29,4 12,4 55,1 31,7 38,3 5,0 27,6 11,1 32,50

Prosinec 35,5 1,5 13,2 19,8 11,0 25,4 69,1 11,3 15,8 4,40

S  rok 737,7 603,5 622,8 388,2 481,5 496,8 349,1 389,9 531,2 560,6



 

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY 
Základní škola a mateřská škola Řenče, Řenče 44,  

334 01 Přeštice 
 

telefon ZŠ: 377 895 596, telefon MŠ: 601558066, www.zsrence.cz 

 

VÁNOČNÍ ZAMYŠLENÍ 
Adventní čas přináší zklidnění celoročního shonu a zamyšlení. Na společnost doléhá covidové 

trápení, zpřísňování hygienických nařízení a další omezení. Úplně stejně jsem to vnímala i u nás 

ve škole: Covidově pozitivní žáci i učitelé, nemocní rodinní příslušníci, psychická nepohoda, 

pedagogové v karanténě i pesimistické informace: „Pojedeme do Techmanie? Uskuteční se naše 

tradiční akademie? Bude bruslení? Můžeme se těšit na lyžování?“ 

V tuto předvánoční dobu bych však chtěla předat zamyšlení, které by bylo optimistické a mělo 

alespoň vůni naděje. Zkusme vzpomenout a zamyslet se nad těmi, kteří skutečně bojují se svými 

starostmi, trápením a zdravotními problémy a porovnejme si naše  dny - co a kdo nám dělá radost? 

Možná zjistíme, že jsme vlastně šťastní, že máme kolem sebe lidi, kteří občas dělají chyby, ale mají 

nás rádi. Je jen  potřeba být shovívaví a laskaví, nejen ke svým blízkým, ale také sami 

k sobě. Každý z nás má snahu prožít spokojené dny. Hledejme proto dobro všude kolem sebe. 

Prožívejme Vánoce ve svém srdci a udržme vlídnost a shovívavost po celý rok. Přeji pěkný advent 

i dobře prožité Vánoce. 

Bc. Pavla Hřebcová  

 

PRÁCE ŽÁKŮ 3. A 4. ROČNÍKU 
Český jazyk ve 3. a 4.ročníku 

Při hodině literární výchovy žáci skládali básně se zimní tématikou, některé se z nich se opravdu 

povedly: 

 

Zima (Tadeáš Zbiň – 4. ročník)   Vánoční křeček (Alex Půta – 4 .ročník) 

Zima je tu zas,      Můj křeček se schoval do domečku 

všude jenom mráz.      a už si tam spokojeně hryže mrkvičku. 

Všichni se těší,     Ježíšek mu přinesl běhací kolečko, 

zima je tu zase,     Ten když to zjistil, zešílel nám maličko. 

když nebudete jíst,  

uvidíte zlaté prase. 

 

Zlaté prasátko (Alice Petrů – 4. ročník) 

Když zvoneček zazvoní,  Pohádky si pustíme, 

cukroví dům provoní,   prasátko uvidíme. 

dárky rozbalíme   Není to jen náhoda, 

a Ježíškovi poděkujeme.  Ale pravá vánoční pohoda. 

 

V rámci komunikační a slohové výchovy dostali žáci za úkol vymyslet příběh podle předem dané 

osnovy: 

Andílci a sněhulák (Alice Petrů – 4. ročník) 

Když jednou dva andílci šli po mracích, tak se spolu seznámili a stali se z nich nejlepší kamarádi. 

Zpívali spolu, hráli si, prostě vše dělali spolu. Jednoho krásného bílého dne se rozhodli, že postaví 

sněhuláka. A jak řekli, tak udělali. Byl to velký a nádherně ozdobený sněhulák. Ale jeden andílek 

omylem sněhuláka shodil a ten druhý anděl naštvaně odletěl pryč. Andílek byl moc smutný, že 

rozzlobil svého nejlepšího kamaráda, a tak se mu šel omluvit a vše dobře dopadlo. 

http://www.zsrence.cz/


 

Jezevec a ježek (Jakub Jirsa – 3.ročník) 

Jednoho zimního dne, roku 2013, se potkal jezevec Ferda s ježkem Písklem, a tak se skamarádili. 

Roku 2015, ve středu, unesla sova ježka Pískla. Jezevec Ferda se rozhodl, že vyrazí za Písklem. Šel, 

šel, šel, šel, až ho bolely tlapy, ale řekl si, že půjde dál, ale najednou v půlce cesty usnul, chr, chr, chr, 

chr. Když se vzbudil, tak došel k sově, která chudáčka Pískla držela. Ferda ji zahnal, a tak vše dobře 

dopadlo. 

Mgr. Silva Kosnarová, třídní učitelka 

 

NÁVŠTĚVA TECHMÁNIA SCIENCE CENTER 
S dětmi jsme dne 10. 12. 2021 navštívili oblíbenou Techmánii a 3D planetárium v Plzni  

a výlet to byl opravdu povedený. Děti si nejprve prohlédly a vyzkoušely exponáty Techmánie. 

Pohoupaly se na obřím joju, prozkoumaly nakloněnou místnost, kladkostroje, světelný ostrov, 

chaotické kyvadlo nebo konverzační balón. Dále se podívaly na koloběh vody v přírodě,  

na cestu do jádra Země, vyzkoušely rýžování granátů a zlata, otestovaly si, které stavby nejlépe 

odolávají zemětřesení a v rámci Science Show si prohlédly, jak se tvoří ohnivé tornádo nebo co 

dokáže tekutý dusík. Menší děti měly připravenou expozici Malá věda, kde si utužily své fyzické 

schopnosti a plnily úkoly jako přejít řeku po úzkém laně, veslovat  

po daném úseku řeky, ulovit divokou zvěř hodem míčku na správný terč, ale i projít strašidelným 

hradem, najít bílou paní či dostavět hradní zdi. Starší děti se přesunuly  

do 3D planetária na prohlídku expozice Vesmír. Nejdříve se seznámily se zmenšeným modelem 

sluneční soustavy, působením gravitace, představením všech planet za pomocí technologie Science 

on a Sphere a dalšími poznatky jako vznik tornáda, vulkanická činnost, fáze Měsíce, složení Země či 

složení Slunce, a potom si vyzkoušely i skafandr. Nejlepším zážitkem bylo kino s 3D filmem 

Astronaut, který dětem ukázal velmi realisticky interiéry Mezinárodní vesmírné stanice, výcvik 

astronautů a fungování lidského těla. 

Ing. Martina Kubíčková, Ph.D MBA, třídní učitelka 



NESEM VÁM KŘÍŽOVKY 
Pro zpříjemnění předvánočních dnů si žáci 4. a 5. ročníku pro vás v hodině informatiky připravili 

vánoční křížovky, ve kterých vyluštíte slovo s vánoční tematikou. Jsou vytvořeny v programu 

Microsoft Word, žádný generátor křížovek, ani jiný program, jsme nevyužili. Všichni udělali opravdu 

kus práce. Posuďte sami, jak se některé skutečně povedly. 

Jana Přibáňová,vychovatelka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



Vánoce patřily odedávna k nejkrásnějším svátkům v roce. Advent (příchod) je začátek liturgického 

roku, období čtyř neděl před 25. prosincem. Je to doba radostného očekávání příchodu Spasitele, 

duchovní přípravy na Vánoce, doba rozjímání a dobročinnosti. Dříve byla doba adventní zároveň 

dobou postu, kdy byly zakázány zábavy, svatby a hodování. 

Můžete si vyzkoušet dva recepty od známého cukráře a kuchaře. 

 

TRADIČNÍ VÁNOČKA OD CUKRÁŘE JOSEFA MARŠÁLKA 
Vánočka je královnou vánočního pečení. Josefova vánočka je voňavá, vláčná, chutná máslově a drží 

tvar. Ať vám vánočka provoní letošní svátky.  

Ingredience: 250 ml plnotučného mléka, 21 g droždí, 1 vejce, 90 g cukru, 10 g vanilkového 

cukru, špetka mletého anýzu, špetka strouhaného muškátového oříšku, 500 g hladké mouky, 

1 lžička soli, 100 g másla, 150 g rozinek 

Na dokončení:1 vejce+ hrst hrubého cukru 

Aby se vánočka povedla, je nutno dodržet sedm základních pravidel: 

1) Máslo přidávat do těsta na závěr 

Do mísy od robota nalijeme vlažné plnotučné mléko, do kterého rozdrobíme droždí. Přidáme 1 vejce, 

cukr společně s vanilkovým cukrem, mleté koření a prosátou mouku a 1 lžičku soli. Mísu vložíme 

do robota a hněteme pomocí háku při nejnižších otáčkách asi 10 minut. Těch 10 minut je potřeba k 

tomu, aby začal v těstě pracovat lepek, a těsto se stalo tažným a pružným. Už po první minutě hnětení, 

kdy se mouka promíchá rovnoměrně s mlékem a vejcem, přidáme povolené máslo a necháme ho 

po zbytek hnětení zapracovat do těsta. Nikdy nepřidáváme tekuté máslo. Naopak přidání studeného 

másla nevadí. Hnětením se těsto zahřívá. 

2) Rozinky nikdy nenamáčet v rumu 

Před koncem hnětení, kdy už těsto získalo voskový povrch a pevnější charakter, přidáme suché 

rozinky. Nikdy rozinky nemáčíme v rumu, protože bychom tím do těsta dostali další tekutinu. To by 

způsobilo změnu konzistence těsta a špatně by se s ním pracovalo. Pokud bychom přesto chtěli přidat 

do vánočky i rumovou příchuť, můžeme část mléka nahradit rumem. Ale není toho třeba, protože při 

kynutí vzniká v těstě kysličník uhličitý, který ho zvedá a také alkohol, který si rozinky najde. Laicky 

poznáme dobře připravené těsto tak, že se nelepí na hák ani na vařečku a při mísení dělá tzv. puchýře. 

Udělat můžeme i okenní kontrolu. Kdy hotové těsto roztáhneme mezi čtyřmi prsty (mezi ukazovákem 

a palcem na každé ruce) do průsvitné blanky. Ta se nesmí přetrhnout. Čím je průsvitnější a tenčí, tím 

lépe je těsto vypracováno. To všechno děláme proto, aby nám vánočka dobře vykynula, při pečení 

krásně nabyla a nepotrhala se. 

3) Těsto nechat kynout pod vlhkou utěrkou 

Vykynuté těsto zakulatíme do koule a dáme do mísy, kterou přikryjeme vlhkou utěrkou (případně 

mikrotenovým sáčkem nebo potravinářskou fólií). Těsto nikdy nesmí oschnout. Necháme ho kynout 

v zimě i 2 hodiny. Na vánočku si musíme udělat hodně času. Pokud vše dobře uděláme, tak pak už 

musíme dát těstu jen čas, a projevit mu respekt a úctu. 

4) Na těsto nikdy netlačit 

Po vykynutí si těsto rozdělíme buď na 6 nebo na 9 stejných dílů, podle toho z kolika pramenů chceme 

vánočku splétat. Každý díl rozválíme na čistém nepřilnavém povrchu (bez pomoučení). Nesmíme už 

přidávat mouku, těstu bychom tím ublížili. 

Každý bochánek těsta splácneme do placky velikosti dlaně a pak ji srolujeme jako roládu. Teprve 

po vytvoření roládky, začneme klasicky vyvalovat dlaněmi pramen, který se nám tlakem dlaní 

rozjíždí do stran a prodlužuje. Díky tomu získáme pramen, který bude mít hezký povrch. 

Ale pozor nesmíme na vyvalované těsto příliš tlačit. Tím, že je v něm lepek, začne nám těsto v jednu 

chvíli klást opor a řekne si samo dost, už netlačit. V té chvíli přestaneme pramen rozvalovat a 

natahovat. Necháme ho minutu nebo dvě odpočinout a pak se k rozvalování vrátíme. Musíme získat 

asi 30 cm dlouhé hady. 

VÁNOČNÍ RECEPTY 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Liturgick%C3%BD_rok
https://cs.wikipedia.org/wiki/Liturgick%C3%BD_rok
https://cs.wikipedia.org/wiki/25._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1noce


5) Splétat prameny najednou, aby se nerozjela 

Splétání vánočky ze šesti pramenů je lepší, neboť ji děláme najednou a bude lépe držet. Všech šest 

vyválených pramenů spojíme do špičky jako větvičky na vršku kresleného smrčku. Máme tři prameny 

napravo a tři nalevo. Připlácneme je k sobě a začneme střídavě překládat prameny přes sebe.  

Když dojdeme na konec, stiskneme všechny konečky pramenů společně do placky a tu pak 

podsuneme pod vánočku. Stejně to uděláme i na opačném konci, kde jsme se splétáním začali. Díky 

tomu se nebude vánočka při pečení rozplétat. 

6) Vánočku při dokynutí rosit vodou 

Takto spletenou vánočku přeložíme na plech s pečicím papírem, orosíme vodou z rozstřikovače a 

necháme ji kynout. Během kynutí těsto nesmí oschnout, aby se na jeho povrchu nevytvořila krusta. 

Vánočku takto necháme v teple kynout asi 1 hodinu. 

7) Péct na horkovzduch 

Potom vánočku pomašlujeme rozkvedlaným vejcem a posypeme hrubým dekoračním cukrem 

(případně sekanými mandlemi). Takto připravenou vánočku vložíme do trouby předehřáté na 180 °C 

a teplotu snížíme na 160 °C a pečeme na horkovzduch 30 – 35 minut dohněda. Během pečení troubu 

neotevíráme. Až před koncem zkontrolujeme propečenost těsta vsunutím špejle do středu vánočky. 

Když se těsto nelepí na špejli, můžeme vánočku vytáhnout ven. 

 

Recept na vánočku pochází od jeho babičky Boženky, která si ovšem práci usnadňovala tím, že ji 

pekla v kameninové formě. Pekla kdysi dvě takové vánočky rok co rok. Každou pak rozpůlila. Svým 

třem synům dala po půlce a jednu půlku si nechala. Josef si vzpomíná, že jejich půlku doma nakrájeli 

na 6 plátků, protože jich doma bylo šest. Vyšel na něj tak pouze jeden plátek. A protože věděl, že 

další ochutná zase za rok, snažil se od svých sourozenců jejich plátek za něco směnit. Bez vánočky 

si nedovede představit žádné Vánoce. Je to pro něj symbol svátků, na který se těší a nejraději si dá 

vánočku namazanou silnou vrstvou másla s domácím jahodovým džemem. To jsou pro něj ty pravé 

Vánoce. 

 

VÁNOČNÍ HOUBOVÝ KUBA PODLE JAROSLAVA SAPÍKA 
Šéfkuchař Jaroslav Sapík připravuje svého oblíbeného houbového kubu jako předkrmem na Štědrý 

den. 

Ingredience: 500 g ječných krup (velikost 10), 2 lžíce sádla, 1 cibule, 4 stroužky česneku, 1 hrst 

sušených hub (hříbků), 2 špetky soli, 1 špetka pepře, 2 lžíce drhnuté majoránky, může být 1 lžička 

drceného kmínu 

Postup: 

Nejdříve namočíme přes noc 500 g ječných krup velikosti 10. Druhý den je uvaříme v osolené vodě 

doměkka. Na pánvi rozpálíme 2 lžíce sádla. Orestujeme na něm 1 cibuli nakrájenou nadrobno 

dorůžova. Teprve potom k cibuli přidáme 4 stroužky česneku pokrájené na plátky a krátce 

osmahneme. Přidáváme až v závěru restování cibule, aby česnek nezhořkl. Potom do pánve přidáme 

uvařené kroupy a krátce je orestujeme. Následně přidáme houby. Ty jsme předtím povařili 15 minut 

ve vodě. Vodu, ve které se vařily, necháme zredukovat na minimum. Houby přidáme do pánve i se 

zbytkem tekutiny. Směs ochutíme 2 špetkami soli, 1 špetkou pepře a 2 lžícemi drhnuté majoránky. 

Můžeme přidat dle chuti i 1 lžičku drceného kmínu. Vše dobře promícháme a dáme do sádlem 

vymazaného pekáčku a pečeme v troubě při teplotě 180 °C asi 15 minut dozlatova. 

 

Recept na houbového kubu si uchovává proto, že patří tradičně na jeho štědrovečerní stůl. Pokud se 

stane, že trochu zbyde, použije ho jako základ vydatnější česnečky, do níž rád přidá uzené maso. 

 

ZPRAVODAJ - vydává Obec Řenče, Řenče 54, 334 01 Přeštice, IČ 00257184. 

Redakce: OÚ Řenče, Řenče 54, 334 01 Přeštice, e-mail: obec@rence.cz 

Redakční rada: Miloslava Loudová, Martina Zbiňová, DiS., Bc. Pavla Hřebcová. 

Vydáno dne 15. 12. 2021. Číslo vydání: 13. Místo vydání: Řenče. Vychází 13x ročně. 

Zapsáno do evidence periodického tisku Ministerstvem kultury ČR, evidenční číslo MK ČR E 19840. 



 


